Uit de Joden kwamen dus schapen, en veel ook. Maar daar bleef het niet bij. De Heer had nog andere schapen, uit de heidenen. De twee volken, die uit twee verschillende richtingen lijken te komen, worden ook wel door twee muren voorgesteld. De kerk van de Joden kwam voort

est Christus et Gentium? Quia scilicet oleaster factus est particeps pinguedinis oleae, non olea particeps facta est amaritudinis oleastri. Nam in eo quod de Christo veraciter scriptus est titulus: Rex Iudaeorum, qui sunt intellegendi Iudaei, nisi semen Abrahae, filii promissionis, qui sunt etiam filii Dei? Quoniam non qui filii carnis, ait Apostolus, hi filii Dei; sed qui filii promissionis, deputantur in semine. Et Gentes erant qui quibus dicebat: Si autem vos Christi, ergo Abrahae semen estis, secundum promissionem haeredes.”

uit de besnijdenis, de kerk van de heidenen uit de voorhuid. Hoewel ze uit twee verschillende richtingen kwamen, werden ze in de Heere verenigd. Daarom wordt de Heer de hoeksteen genoemd. In de Psalm staat: “De steen die de bouwers afkeurden, is tot hoeksteen geworden.” Ook de apostel zegt: “terwijl Christus Jezus zelf als hoeksteen fungeert”. Waar een hoek is, daar komen twee muren bij elkaar. Twee muren kunnen alleen een hoek vormen als ze uit twee verschillende richtingen komen. Als ze uit dezelfde richting komen, kan dat niet. De twee bokken<sup>710</sup> zijn dus de twee volken, de twee schaapskooien, de twee muren, de twee blinden die langs de weg zaten, en de twee boten waarin de vis werd geladen. Op vele plaatsen in de Schrift komen we de twee volken tegen, maar in Jakob zijn ze één.”<sup>711</sup>

<sup>710</sup> Genesis 27:9.

<sup>711</sup> PL 38, c. 42-43; CCL 41, p. 32.

“Venit enim ille sero, et affert quod iussit pater, et invenit fratrem suum benedictum pro se, et non benedicatur altera benedictione. Quia duo illi homines, duo populi erant. Una benedictio unitatem significat Ecclesiae. Duo autem populi ipsi sunt, qui est et Iacob. Sed alio modo figurati duo populi pertinentes ad Iacob. Etenim Dominus noster Iesus Christus, qui ad Iudaeos et gentes venerat, repudiatus est a Iudaeis, qui pertinebant ad filium maiorem. Elegit tamen quosdam qui pertinebant ad filium minorem, qui spiritualiter coeperant desiderare et intellegere promissa Domini, non carnaliter aliam terram quam desiderabant accipientes, sed spiritualiter illam civitatem desiderantes, ubi nemo nascitur carnaliter; quia nemo ibi carnaliter, nemo spiritualiter moritur.

Hanc ergo cum coeperint desiderare, coeperunt pertinere ad Iacob, qui crediderunt in Christo, et factus est grex Domini in ipsa Iudaea. Sed quid dicit Dominus de ipso grege? Habeo alias oves, quae non sunt de hoc ovili; vado, adducam eas, et erit unus grex et unus pastor. Quas alias oves habet Dominus Iesus Christus, nisi de gentibus? Iunctae sunt oves de gentibus Iudaeis ovibus. De Iudaeis enim Apostoli. Inde erant et quingenti fratres, qui viderunt Dominum post resurrectionem. Inde erat ipse Nathanael, cui perhibuit testimonium Dominus, in quo dolus non esset. Inde erant centum viginti, qui cum essent in domo, venit Spiritus Sanctus ut eos perfunderet, quem promiserat discipulis. Inde erant tot milia hominum, quae legimus in Actibus Apostolorum baptizata in nomine Christi, et hii qui crucifixerunt Christum. Ergo inde erant oves, et multae oves. Sed non solae. Habebat Dominus alias de gentibus. Ipsi duo populi tamquam de diverso venientes etiam duobus parietibus significantur. Venit enim Ecclesia Iudaeorum de circumcissione. Venit Ecclesia gentium de praepotio. De diverso venientes in Domino coniuncti sunt. Ideo Dominus dictus est lapis angularis. Dicit enim Psalmus: Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli. Dicit et Apostolus: Ipso summo angulari lapide existente Christo Iesu. Ubi est angulus, duo parietes copulantur; in angulo duo parietes nisi de diverso non conveniunt; nam si ex una parte veniunt, angulum non faciunt. Duo ergo haedi, ipsi sunt duo populi, ipsa sunt duo ovilia, ipsi sunt duo parietes, ipsi sunt duo caeci, qui sedebant in via, ipsae sunt duae naves, in quas levati sunt pisces. Multis in locis Scripturarum intelleguntur duo populi, sed unum sunt in Iacob.”